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Введение

Актуальность. Появление Интернета дало мощнейший толчок к развитию

информационного поля современного общества, расширению социальной

реальности. Появились новые способы, технологии, каналы коммуникации,

которые продолжают постоянно трансформироваться. На сегодняшний день

одним из самых крупных коммуникативных пространств Интернета

выступает блогосфера, особенностью которой является формирование ее

самими пользователями сети. С появлением видеохостинга Youtube одним из

ключевых компонентов для блогосферы стал визуальный компонент. Как

следствие, формат видеоблога получил колоссальное развитие и продолжает

стремительно набирать популярность и влияние в современном обществе.

Аудитория видеоблогов продолжает неуклонно расти с каждым днем.

Видеоблог приобретает статус полноценного медийного канала

коммуникации, одной из главных особенностей которого является тотальная

доступность любому пользователю Интернета, то есть каждый может снять

видео, выложить его на Youtube и создать собственный канал (видеоблог).

Используя различные способы самопрезентации, простые пользователи

приобретают не только статус видеоблогера, но и статус кумира, примера для

подражания, лидера мнений; они получают возможность транслировать

определенные образы и стили жизни при помощи своего видеоканала. Как

следствие, видеоблоги все чаще используются всемирно известными как

крупными, так и малыми компаниями в качестве интерактивной

коммуникативной площадки для продвижения бренда и продуктов. Этот

феномен и в целом развитие видеоблогинга представляют собой абсолютно

новое направление в современной социальной реальности, требующее

всестороннего изучения.

Объект: женские lifestyle-видеоблоги.
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Предмет: особенности публичной самопрезентации стиля жизни в женских

lifestyle-видеоблогах.

Цель: выявление способов публичной самопрезентации, используемых для

трансляции определенных стилей жизни и образов lifestyle-видеоблогеров, а

также определение их влияния на аудиторию в современной блогосфере.

Задачи:

• Рассмотреть теоретические основания изучения видеоблогов,

гендерной публичной самопрезентации и стиля жизни;

• Операционализировать понятия «публичная самопрезентация»,

«блогосфера», «видеоблог», «стиль жизни», выделить ключевые виды

видеоблогов;

• Выявить коммуникативные особенности публичной самопрезентации

стиля жизни в женских lifestyle-видеоблогах;

• Изучить реакцию аудитории видеоблогов на транслируемые образы и

стили жизни;

• Определить характер влияния lifestyle-видеоблогеров на аудиторию

блогов.

Проблема. За последние десять лет в Интернет-пространстве

сформировалась качественно новая коммуникативная реальность, которая

получила название «видеоблогерство» (или видеоблогинг). В рамках этой

реальности можно выделить различные направления, одно из которых

представляет собой так называемый lifestyle, или «блог стиля жизни»; одной

из особенностей данного жанра, как, впрочем, и видеоблогинга в целом,

является доминирование представительниц женского пола. Видеоблогеры,

действующие в данном жанре, путем самопрезентации через снимаемые
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ролики транслируют конкретные стили жизни и, таким образом, оказывают

определенное влияние на колоссальное количество людей.

Несмотря на то, что видеоблогерство, а также стили жизни женщин-

видеоблогеров и их влияние на аудиторию представляют чрезвычайно

интересную и новую сферу современного коммуникативного пространства,

вопрос систематизации и классификации знаний в данном направлении

практически не исследован в социологии и коммуникативистике.

Исследование стилей жизни и образов, транслируемых в женских

lifestyle-видеоблогах путем публичной самопрезентации в блогосфере,

позволит выявить систему коммуникативных способов, используемых для

трансляции данных стилей жизни и образов, а также исследовать влияние

женщин-видеоблогеров на их аудиторию. Результаты исследования позволят

не только систематизировать знания о видеоблогерстве в целом, но и дать

оценку видеоблогам с точки зрения рекламных интеграций и маркетингового

взаимодействия.

Степень разработанности темы. Проблемы гендерной презентации

личности в электронной коммуникации освещались в работах отечественных

и зарубежных исследователей: И. Б. Александрова, Т. В. Бойченко, А.Н.

Гайфуллина, Е.И. Горошко, В.М. Громова, О. Ю. Гукосьянц, JI.P.

Диасамидзе, Т.Н. Захарова, Л.Ф. Компанцева, K.D. Blum, D. Crystal, S.C.

Herring, D. Tannen, S. Singh и др.

Категория стиля жизни хоть и относится к числу наиболее популярных

в современной социологии, тем не менее не отличается особой

разработанностью. Среди исследователей проблем стиля жизни можно

выделить М. Вебера, Т. Веблена, Г. Зиммеля, П. Бурдье, Г-П. Мюллера, Ж.

Бодрийяра, 3. Баумана, а также Н. М. Блинова, О. Н. Козлову, Л. В. Сохань,

В.И. Ильина, Ф. Паркина.
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Исследовательский вопрос. Какие стили жизни транслируются

женщинами-видеоблогерами в публичной среде? Каким образом они

оказывают влияние на аудиторию блогосферы?

Гипотезы:

1. Стиль жизни девушек – lifestyle-видеоблогеров выступает основой для

конструирования различных образов в рамках видеоблога;

2. Видеоблог как инструмент публичной самопрезентации стиля жизни

выступает ключевым источником расширения социального капитала.

Научная новизна работы обусловлена объектом и предметом исследования

и состоит в том, что впервые выделены и охарактеризованы образы,

транслируемые девушками-видеоблогерами путем публичной

самопрезентации, а также конструируемые ими стили жизни. Кроме того,

показаны основные коммуникативные способы гендерной самопрезентации и

рассмотрены критерии успешности взаимной интеграции повседневного и

рекламного дискурсов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

работы заключается в том, что видеоблогинг и образы, транслируемые

видеоблогерами, являются качественно новыми явлениями в современном

коммуникативном пространстве, поэтому эта тема представляется мало

изученной в науке. Что касается практической значимости, можно

утверждать, что данное исследование позволит понять, какие темы и образы

актуальны для современной аудитории и для культуры потребления; каким

образом они продвигаются в массы.

Методология. В рамках данного исследования целесообразно рассматривать

термин публичной самопрезентации через призму социокультурного подхода

И. Гофмана. Также следует обратиться к идее социального капитала П.

Бурдье.
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 Вопросы, касающиеся гендера, а именно особенностей женской

публичной самопрезентации, будут рассмотрены с помощью концепции

гендерного дисплея И. Гофмана.

Методика. В качестве методов эмпирического исследования планируется

использовать визуальный анализ видеороликов и критический дискурс-

анализ по модели Н. Фэркло.

Эмпирическая база исследования. Данные, полученные в результате

проведения визуального анализа видеороликов, а также критического

дискурс-анализа видеороликов и комментариев пользователей.

Результаты проведенного исследования были апробированы в секции

«Социальные науки» на международной конференции

Шестые студенческие Смольные чтения «Мультидисциплинарность в науке

и искусстве: тенденции и перспективы», проведенной 21-23 апреля 2017 года,

и в секции «Медиакоммуникации в современном мире» в рамках

конференции «Социальные коммуникации: профессиональные и

повседневные практики», проведенной 12-13 мая 2017 года.

Структура магистерской диссертации включает введение, две главы,

заключение, библиографический список и приложения. В первой главе были

рассмотрены понятия видеоблога и блогосферы, представлен обзор

ключевых теоретических концепций, а именно гендерной самопрезентации,

социального капитала и стиля жизни; также в рамках данных концепций

представлен анализ явления lifestyle-видеоблогинга. Во второй главе

раскрыты и проинтерпретированы результаты собственного эмпирического

исследования.
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Глава 1. Теоретические основания исследования женских lifestyle-

видеоблогов

1.1. Исследование социальной структуры видеоблога через понятие

социального капитала

1.1.1 Ключевые подходы к пониманию социального капитала

Изучение Интернета – это направление исследования в социологии и

коммуникативистике, которое в настоящее время находится на стадии

стремительного развития в силу того, что связанные с ним сетевые

технологии способствуют трансформации существующих и формированию

новых коммуникативных практик в социальных системах. Особый научный

интерес вызывает видеоблог как отдельная предметная область Интернета.

Видеоблоги за сравнительно короткий срок превратились в особого

рода виртуальную реальность, способную изменить и расширить спектр

социальных взаимодействий индивидов. В центре видеоблога располагается

блогер – человек, который транслирует себя и свою жизнь незнакомой

виртуальной аудитории, тем самым приобретая некий социальный статус и

образуя вокруг себя социальную сеть. Уровень признания блогера, как

правило, зависит от того, какого рода ресурсы он передает своей аудитории и

обществу в целом. Как следствие, нельзя не отметить серьезную проблему,

суть которой заключается в социальных последствиях функционирования

видеоблогов.

Идея ресурсоемкости видеоблога отсылает нас к концепции

социального капитала. Понятие «социальный капитал» на протяжении

длительного времени выступало объектом исследования как отечественных,

так и зарубежных ученых в области социологии, экономики, политологии,

коммуникативистики и т.д. Интерес к нему не угасает и по сей день. В

настоящее время существует целый ряд концепций, делающих акцент на тех

или иных аспектах социального капитала.
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Термин «социальный капитал» впервые появился в научной литературе

в начале XX века. Понятие было введено Л. Ханифан в работе 1916 года

(Hanifan, 1916) для обозначения «значимых обстоятельств, влияющих на

повседневную жизнь людей». Спустя несколько десятилетий термин был

использован Г. Лури (Loury, 1976) в рамках экономического исследования

неравенства в уровнях доходов представителей различных этнических групп.

Социальный капитал определялся как «естественно возникающие

социальные отношения между людьми, которые развивают или помогают

развитию определенного набора навыков или характеристик, ценных на

рынке»1. Социальный капитал также изучался в работе Ф. Фукуямы

(Фукуяма, 2004). На открытой лекции в Киеве в 2006 году Фукуяма так

говорит о термине: «это нормы, неформальные нормы или ценности, которые

делают возможными коллективные действия в группах людей»2. Социолог А.

Портес в своей работе (Portes, 1995) определяет социальный капитал как

«способность управлять скудными средствами путем целомудренного

участия в социальных структурах»3.

В отечественной науке к вопросу социального капитала обратились в

начале XXI века. Редактор журнала «Экономическая социология» В. В.

Радаев утверждает, что «социальный капитал – это совокупность отношений,

порождающих действия. Эти отношения связаны с ожиданиями того, что

другие агенты будут выполнять свои обязательства без применения санкций.

Эта одновременная концентрация ожиданий и обязательств выражается

обобщающим понятием доверия [trust]. Чем больше обязательств накоплено

в данном сообществе, тем выше «вера в реципрокность», или взаимность

1 Шеина М. В., Паклина С. Н. Социальный капитал: подходы к определению и измерению //

Российский экономический интернет-журнал. 2015. № 3. С. 3.

2 Что такое социальный капитал? Киевская лекция Фрэнсиса Фукуямы — [Электронный доступ] —

URL: http://day.kyiv.ua/ru/article/podrobnosti/chto-takoe-socialnyy-kapital (Дата обращения: 26.02.2017).

3 Беккер Ю. Интерпретация понятия «социальный капитал» в современной экономической теории и

социологии // Вопросы экономической теории. Вестник ТГЭУ. 2012. №2. С. 7.

http://day.kyiv.ua/ru/article/podrobnosti/chto-takoe-socialnyy-kapital
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[reciprocity] и, следовательно, уровень социального капитала»4. В 2011 году в

рамках семинара «Социальный капитал в России: измерение, анализ, оценка

влияния» заведующий лабораторией прикладного анализа институтов и

социального капитала Л. Полищук дал следующее определение социальному

капиталу: «способность общества или сообществ к самоорганизации и

совместным действиям. Такая необходимость возникает в тех случаях, когда

стоящие перед обществом задачи не могут быть решены простой суммой

индивидуальных действий индивидов, не координирующих свои действия

друг с другом. Чтобы добиться успеха, они должны, так или иначе,

действовать сообща. Именно эта способность действовать сообща, причём,

самостоятельно и по собственной воле, без принуждения извне, и называется

социальным капиталом»5.

Таков краткий обзор некоторых исходных концепций и определений

социального капитала. Мы же в рамках данного исследования более

подробно рассмотрим ключевые теории, посвященные анализу указанного

понятия.

Прежде всего, обратимся к идеям американского политолога Роберта

Патнэма, чьи работы способствовали новому витку научных исследований в

отношении социального капитала. По его мнению, «…социальный капитал

относится к характеристикам социальной организации, в частности

социальным связям, нормам и доверию. Последние способствуют

координации и сотрудничеству для взаимной пользы»6. Политолог

предлагает трехфакторную структуру социального капитала, состоящую из

социальных норм, социальных связей и доверия. Первые два фактора

4 Радаев В. В. Понятие капитала, формы капиталов и их конвертация // Экономическая социология.

2002. №4. Т. 3. С. 26.

5 Социальный капитал в России: измерение, анализ, оценка влияния [Электронный доступ] — URL:

http://www.liberal.ru/articles/5265 (Дата обращения: 26.02.2017).

6 Putnam R. The Prosperous Community. Social Capital and Public Life // The American Prospect. — 1993.

— Vol. 4. № 13. P. 1.

http://www.liberal.ru/articles/5265
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определенно носят индивидуалистский характер, то есть проявляются в

рамках деятельности отдельного индивида: соблюдает ли он принятые в

обществе социальные нормы, стремится ли к установлению и поддержанию

социальных связей с другими индивидами. Как следствие, Патнэм измеряет

социальный капитал при помощи индивидуальных индикаторов, таких как

интенсивность и сила контактов, участие в общественных организациях и

удовлетворенность взаимоотношениями. Третий фактор, доверие,

воспринимается не на индивидуальном уровне, а на групповом, то есть

характеризует связь между двумя и более индивидами. Таким образом,

социальный капитал состоит из добровольных взаимосвязей между людьми,

которые основываются и поддерживаются благодаря общим нормам и

ценностям участников группы и взаимному доверию. Чем богаче социальный

капитал (то есть чем лучше соблюдаются нормы и ценности, чем крепче

взаимное доверие), тем легче взаимодействие. За счет этого также

повышается уровень добровольного сотрудничества между участниками

группы, что, в свою очередь, способствует увеличению социального

капитала. Как следствие, социальный капитал в процессе своего

формирования и укрепления образует и утверждает четкие паттерны

поведения, характерные и эффективные для данной группы. Поскольку в

качестве группы могут рассматриваться как небольшие социальные

образования, так и целые общества, можно сделать вывод, что социальный

капитал, по Патнэму, является характеристикой социальной организации, то

есть рассматривается на макроуровне. Данная концепция показывает, как

происходит развитие социального капитала с индивидуального уровня до

уровня общества.

Одной из самых известных концепций социального капитала является

концепция, разработанная американским социологом Джеймсом Коулманом.
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В своей работе7 Коулман рассматривал социальный капитал в связи с

капиталом человеческим. Под последним социолог понимает некий ресурс,

состоящий из навыков и знаний, приобретенных индивидом. Социальный

капитал «включает в себя множество различных составляющих, которые

характеризуются двумя общими свойствами: они, во-первых, состоят из

нескольких социальных структур, и во-вторых, облегчают определенные

действия акторов внутри структуры, будь то индивид или корпорация»8.

Коулман также называет социальный капитал функцией: «функция,

определяемая понятием «социальный капитал», представляет собой ценность

аспектов социальной структуры для акторов как ресурсы, которые они могут

использовать для достижения своих целей»9. Иными словами, данный вид

капитала представляет некий ресурс, обладание которым позволит получить

индивиду определенную выгоду, добиться своих целей, достижение которых

было бы невозможно без социального капитала. Концепция Коулмана

позволяет сделать акцент на выгоде, которую индивид может получить от

кооперативного действия, в отличие от индивидуальных действий.

Особую роль в понимании концепции Коулмана играет теория

рационального выбора. Индивид не в состоянии в одиночку распоряжаться

имеющимися ресурсами и осуществлять контроль над ситуацией, поэтому

ему приходится делать выбор, основанный на рациональности, и вступать в

отношения обмена (транзакции) с другими индивидами. Рациональное

поведение базируется на принципе индивидуальной полезности. Отсюда

возникают отношения сотрудничества, основанные на активности индивидов

в достижении своих целей и получении личных выгод. Таким образом,

эффективность ресурсов повышается за счет кооперативности.

7 Коулман Дж. Капитал социальный и человеческий // Общественные науки и современность. 2001.

№3.

8 Там же. С. 124.

9 Там же. С. 126.
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 Коулман выделяет три формы социального капитала: обязательства,

ожидания и надежность; информационные каналы; нормы и санкции. Первая

форма в своей основе имеет такую важную характеристику отношений, как

доверие. Индивиды постоянно находятся во взаимодействии друг с другом:

когда один что-то делает для другого, он ожидает от партнера в будущем

встречной помощи, то есть партнер приобретает обязательство. Таким

образом, индивиды сцеплены обязательствами и ожиданиями друг с другом,

что невозможно без должного уровня доверия между ними; за счет доверия

обеспечивается надежность взаимоотношений. Вторая форма указывает, что

социальный капитал – это совокупность различных каналов информации,

учитывая, что информация – один из важнейших ресурсов в современном

мире. Логично, чем больше социальный капитал, тем больше полезной

информации находится в доступе у индивида. Наконец, третья форма

отмечает важность существующих норм. Здесь очевиден акцент на интересы

не одного индивида, но целого коллектива. Наличие эффективных норм, то

есть определенных правил, установок поведения, обеспечивает мощную базу

для социального капитала. Ограничение индивидуальных действий при

помощи норм способствует укреплению общества в целом. Другими

словами, зачастую индивидуальные интересы необходимо принести в жертву

интересам коллективным. При этом сохраняется идея о рациональном

выборе, ведь следование общезначимым нормам ведет к благу всего

общества, а благо общества – к благу индивида.

Развитие социального капитала, по Коулмену, зависит от

характеристик социальной структуры. Так, большое значение имеет такое

свойство, как замкнутость социальной системы, которая определенным

образом мотивирует индивида, включенного в систему: все, что происходит в

ней, так или иначе отразится на нем, поэтому необходимо обеспечивать

позитивные действия. Также в закрытой системе большую эффективность
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приобретают коллективные санкции, обеспечивающие надежность

функционирования группы.

Одно из ключевых теоретических обоснований понятия социального

капитала принадлежит французскому социологу Пьеру Бурдье. Он определял

его как «совокупность реальных или потенциальных ресурсов, связанных с

обладанием устойчивой сетью более или менее институционализированных

отношений взаимного знакомства и признания»10. Фундамент социального

капитала – социальные отношения между людьми в контексте той или иной

группы, которые могут представлять разную степень привязанности – от

поверхностного знакомства до крепкой дружбы и родственных связей.

Данные отношения выстраиваются в так называемую сеть, которая находится

в состоянии постоянного изменения. Несмотря на необходимость

регулярного изменения, сеть в то же время должна обладать такой

характеристикой, как устойчивость: отношения между людьми должны

отличаться надежностью и стойкостью, только в этом случае станет

возможным дальнейшее укрепление и рост связей. Отсюда вытекает такая


[…]


самой ужасной бури всегда особенно

ярко сияет солнце. Не стесняйтесь

выражать свою любовь, свою

индивидувальность. Будьте собой на

все 100%. Не смотря ни на что, живите

с удовольствием. Будьте благодарны за

то, что у вас есть. Помните, что наши

мысли материальны. Пусть ваш ум

будет наполнен только светлыми

мыслями и тогда вы внезапно увидите

как мир вокруг вас чудесным образом

меняется в лучшую сторону.

Мечтайтеееее! Даже если это будут

будут самые безумные мечты

МЕЧТАЙТЕ! Даааа, пустите в вашу

жизнь немного безумства (в хорошем

смысле этого слова:) Любите себя,

любите мир вокруг и он ответит вам

взаимностью! Обнимаю вас всех :) (92

лайка)

9

ОБЯЗАТЕЛЬНО ПОСМОТРИ Обожаю

фильм "Бунтарка" , посмотрела его

случайно у бабушки по телевизору .. Я

даже не ожидала что он будет про

СПОРТ, и что он такой

эмоциональный !!!!(фильм про

гимнастику) (79 лайков)
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10

почему твой тренер мне напомнила

Лену Ранетку? (453 лайка)

11

История из жизни) Я учусь в мед

универе, как обычно, наш прекрасный

деканат поставил экзамен на 30

декабря, 30 ДЕКАБРЯ!!!!Поскольку у

нас половина группы приезжие, никто

не хотел приезжать домой 31 декабря,

переносить экзамен нам никто не

собирался. Решили мы устроить

дебош. Пришли к дверям деканата за

неделю до самого экзамена, притащили

им к дверям огромную елку, начали ее

затаскивать прям в кабинет к

замдекану, достали игрушки, начали

наряжать)) при чем весело так,

включили аббу, запевали) зам декана в

шоке, начинает бегать, кричать,

спрашивать в чем дело. Мы ей в ответ

"дома нарядить елку все равно не

успеем, а праздника хочется". Она

прям растаяла, побежала на кафедру,

перенесла нам экзамен)) нам конечно

повезло, что нас не выгнали вообще, но

уж слишком мы любим новый год,

чтоб отмечать его на пол дороги

домой😊😊🎄 (199 лайков)
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12

У меня уже депрессия от этих

постоянных конкурсов. Я никогда

ничего не выигрывала и не настолько

собразительная, чтоб оставлять

искроментные коментари😵 (90

лайков)

13

что за наркомания (144 лайка)

14

Я обычно просто ем, когда есть

свободный вечер (88 лайков)

15

маша, судя по тому, с какой скоростью

растут ежедневные подарки, 31 числа

ты будешь разыгрывать

автомобиль))) (119 лайков)
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16

На самом деле было очень сложно

искать и придумывать подарки в этом

году. Но я все же смог это сделать 💪🏼😂

Первый и мой самый дорогой подарок

(в эмоциональном плане) - это

новогодняя фотосессия для моих

родителей. Потому что с каждым все

мы стареем, жизнь постепенно

укорачивается (как бы грустно это не

звучало, но это так) и мне очень

хотелось сохранить их не только в

своей памяти, но ещё и в виде

фотографий. Второй подарок для моего

лучшего друга - это парные чехлы для

телефонов с нашими общими фразами,

шутками и совместной забавной

фотографией. Третий подарок который

я запланировал для моей старшей

сестры. Так как она совсем недавно

переехала на свою собственную

квартиру, то разумеется ей

приходиться наводить в ней уют.

Поэтому мой подарок для неё - это

набор декоративных подушек,

различные вкусно пахнущие свечи и

штора для ванны (😂) (389 лайков)

17

у меня глюки или Мари правда

повторяла одну фразу несколько

раз,это очень пугает🤗 (444 лайка)
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18

с одной стороны не хочется, чтобы ты

уезжала из Петербурга. с другой,

Москва еще больше разнообразит

канал... (104 лайка)

19

Определённо Кирилл умеет

очаровывать публику :D (346 лайков)

20

Я уже отчаялась получить подарок,

конкурсы явно не мое .-. (207 лайков)

21

Этот консилер совершенно не

подходит к этому тональному

средству. Он белый, такое ощущение,

что ты мелом провела по глазам и под

глазами. Если снимаешься видео о

макияже, то хотя бы гармонируй

оттенки в макияже (132 лайка)
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22

Боже мой, этот день был одним из

лучших в моей жизни, серьезно. Я

очень ждала приезда Маши и очень

часто упоминала в Казань в

комментариях в Инстаграм или ЮТ.

Это было потрясающе. Маша, ты

просто невероятный человек. Увидеть

тебя в живую было просто безумием, я

не верила собственным глазам. Ты

настолько искренняя, открытая,

дружелюбная, милая и солнечная, что

даже не хватает слов описать мои

эмоции. От тебя прям идёт любовь,

серьезно, чувствуется такая

энергетика! Прошло уже 3 дня, а я до

сих пор вспоминаю те минуты встречи

с тобой и пересматриваю фото с

улыбкой до ушей. Маша обнималась и

общалась со всеми на протяжении 3

часов и за это ей большой поклон.

Было видно, что Маша очень рада

видеть всех нас, она постоянно

искренне улыбалась :) у меня просто не

хватает слов описать все, что я

чувствую до сих пор, просто знай,

Маша, что ты замечательная ❤

спасибо тебе за встречу, за обнимашки,

за искренность, я этого никогда не

забуду! Каждый подписчик Маши

должен увидеть ее вживую, потому что

в жизни Мари ещё чудесней!✨💕

спасибо ещё раз за то, что приехала в

Казань! Надеюсь, тебе у нас

понравилось 🌈❤ ждём
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снова!!💓💗💖💘💝💞💕 (123 лайка)

23

В этом году почему-то настолько

грустно, что даже видео Мари не

помогают и украшать ничего не

хочется( (516 лайков)

24

Этот домик олицетворяет мою

жизнь (267 лайков)

25

"в нашем возрасте нормальные люди

дорожку из героина выкладывают" ору

кричу с дивана лечу (540 лайков)

26

Че вы прицепились со своим "кем

спонсировано?" Конечно Антоном

Лучшая ванная Петербурга (405

лайков)
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27

калифорния, лос-анджелес. вот куда я

хочу съездить. вы когда-нибудь

встречали родственную душу? 4 года

тому назад я встретила такого человека

в интернете, с которым общаюсь почти

каждый день. за несколько лет он

помог мне справиться со многими

вещами в жизни. чёрная полоса

длилась долго, но именно общение с

этим прекрасным человеком мне

помогло. каждый день я только и

ждала очередного звонка в скайп или

сообщение со словами "как прошёл

твой день?" этот человек спас меня (во

всех значениях этого слова). к

сожалению, возможности бросить все

и поехать куда-то далеко, на другой

конец света на данный момент у меня

нет, как и у него..поэтому, выигрыш в

этом конкурсе будет значить для нас

обоих все! я так сильно хочу просто

почувствовать какого это обнимать

человека, который был рядом с тобой,

когда никто другой не был. с собой бы

я взяла своего отца. он, как и я, любит

америку всем сердцем, но никогда там

не был. показать ему другой мир,

увидеть искорки счастья с глазах было

бы невероятно. спасибо тебе, маша, за

такой шанс. (177 лайков)
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28

такая отдохнувшая, сияющая,

вдохновленная <3 Прям любовь (275

лайков)

29

Очень жаль, что постепенно конкурс

скатился в русло "Кто напишет более

жалобную историю"... Ух, как ждала

видео! Маша, рада видеть тебя :) (491

лайк)

30

так долго не было видео от Маши, что

я сегодня, буквально, заходила

проверять подписана ли я все ещё на её

канал :с (703 лайка)

31

Образы очень интересные, но мои

глаза чувствуют какой-то перебор

труселей в кадре. Пару раз это

смотрелось бы эффектно, а так уже

глаза начинает мозолить. Будто нижнее

белье - это твой основной лук, ибо

появляется в видео чаще

остальных. (1601 лайк)
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32

Так люблю видео из США, что,

кажется, пересмотрю их ещё

раз!😂🙈 (473 лайка)

33

США определенно любимый период

♥видео каждый день поднимали

настроение (401 лайк)

34

КОГДА-НИБУДЬ ПРОИЗОЙДЕТ

ЧУДО И МАРИ СТАНЕТ ПИСАТЬ

МУЗЫКУ ИЗ ВИДЕО В БИО, НО

ЧУВСТВУЮ, ЧТО НЕ ДОЖИВУ ДО

ЭТОГО. МАРИ, МОЛЮ, УСЛЫШЬ

МОИ МОЛИТВЫ! (389 лайков)

35

Очень понравился формат видео.

Видно, что приложено много труда.

Единственное, немного надуманной

кажется озвученная в начале проблема

входа в сложившийся коллектив в

каком-либо виде спорта... Мне

кажется, сейчас практически нет такой

проблемы, поскольку новые

группы/секции по самым разным

видам спорта формируются

практически каждую неделю. Бокс,

балет, плавание - всегда можно найти

место, где именно сейчас идет набор
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новичков и где вам будут рады) И я

говорю не о детях, а о взрослых,

решивших заняться новым видом

спорта. Главное - желание) (238

лайков)

36

#UkraineLovesEd (460 лайков)

37

Почему некоторых так задевают патчи

на лице? Не вижу в этом ничего

сверхъестественного. (194 лайка)

38

Очень скучаю по ежедневным видео

Маши (798 лайков)

39

Смотрю видео и чувствую себя говном.

Общаюсь с американцами и они

никогда не делали мне замечания, хотя

мне есть куда совершенствоваться.

Когда я спросила, не льётся ли у них из

ушей кровь из-за моей фонетики и

интонации, они поржали и сказали, что

ещё научаюсь, а пока "просто прими

https://www.youtube.com/results?q=%23UkraineLovesEd
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себя такой какая ты есть". А французы

на меня как на филиппинскую

горничную значит посмотрят?

Мдээээ (354 лайка)

40

Контент явно скатывается. Мари, я

искренне тебя люблю, но в последнее

время происходит что-то странное.

Видео выходят редко, они без той

прежней домашней атмосферы( (328

лайков)

41

Как красиво снят влог 😍 (325 лайков)

42

господи, чего вы привязались к Маше?

ей удаляли зуб, опухшая щека, она уже

тысячу раз говорила об этом. И даже

если бы она поправилась, вам то какое

дело? Лишь бы указать на чужие

недостатки, а не обращать внимание на

свои, что за люди (159 лайков)

43

все делает и рисует Саша,а все перлы

Маше..как то несправедливо(((((все

вещи на стикерах которые нравятся

Маше,все о ней..хотя самую сложную

часть делает Саша( (311 лайков)
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44

Не соглашусь с тем, сто у Свифт какие-

то "особенные" тексты, ради которых

стоит слушать ее песни и

прислушиваться к словам. Обычная

попса, но вместе с музыкой все

выглядит неплохо.. (355 лайков)

45

почему так мало людей, которым

понравилась Castle on the hill ?😢 я

плакала, когда впервые

послушала😣 (317 лайков)

46

Читая многие комменты , мне хочется

сказать :" Господа, вы зажрались" .

Маша снимала видео каждый день на

протяжении многих месяцев , она

перевыполнила план видео на год

вперед. При этом она не

отсанавливается, старается,

вдохновляет нас, дарит тепло ,

жизнерадостность и многое другое. А

многие видят в этом какую-то

"пошлость" , "развязанность". Откуда

столько негатива? Не знаю. Наверное ,

чем знаменитее и лучше становится

человек, тем больше людей его

ненавидят. Знаю по себе. Хочу еще раз

поблагодарить Машу за все , что она

делает. Если бы я была

видеоблоггером , и снимала бы видео "

женщины, которые меня вдохновляют

" Маша бы точно была в этом видео.
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Спасибо, Маша! Ты не только

вдохновляешь, но и многому учишь

меня. Очень ценю и люблю тебя.

❤🇬🇧 (148 лайков)

47

уууу а вот такая прическа и очечки

тебе безумно к лицу! нравииится (644

лайка)

48

Почему-то Маша мне напоминает в

этом видео образ из 90х;))) в хорошем

смысле!!!🌹 (413 лайков)

49

Третье место вообще не заслужено((((

Маша, как ты выбирала победителей,

разве ты не видела работу девочки с

макияжем в стиле "divide",

невероятные графические работы,

почему призовое место заняла

фотография с двумя руками и криво

написанным на них "ed sheeran"??? Я

если честно очень разочарована (190

лайков)
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50

Видимо, я из тех людей, которым не

скажешь, они даже не заметят. Я и

сейчас разницы не вижу особой. И

лично я не понимаю, почему человек

не может говорить о естественной

красоте, если он сделал операцию,

например. Сделал - окей, просто не

говори, что ты сам пример. (845

лайков)