РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Симонян Сюзанны Тиграновны
по теме «Публичная самопрезентация стиля жизни в женских lifestyle-видеоблогах»

- Выпускная квалификационная работа Симонян Сюзанны Тиграновны нацелена на изучение нового, динамично развивающегося социального поля — женских lifestyle-видеоблогов. Данное поле представляет собой пространство становления новых форм женской повседневной самопрезентации, создания новых визуальных кодов и рождения новых видов предпринимательской активности и бизнеса, что обуславливает актуальность темы данной работы. Формулировка объекта и предмета адекватно отражает тему ВКР. Работа состоит из введения, теоретической и эмпирической глав, заключения и приложений. Содержание глав соответствует названию работы, заявленным во введении целям и задачам, и позволяет автору в полной мере осветить заявленную тему. Цель исследования - выявление способов публичной самопрезентации, используемых для трансляции стилей жизни и образов lifestyle-видеоблогеров, а также определение их влияния на аудиторию в современной блогосфере, - логично раскрывается в последовательности задач.
- Первая глава представляет теоретические основания исследования, включающие в себя рассмотрение блогерской коммуникации с позиции формирования особого вида социального капитала, гендерных аспектов самопрезентации девушек-блогеров, истории видеоблогов как особой формы коммуникации, а также стиля жизни в контексте общества потребления. Автор подробно рассматривает концепции и основные подходы к изучению социального капитала, уделяя особое внимание концепции П. Бурдьё, а также описанию женских видеоблогов с позиции формирования социального, культурного и экономического капиталов. Также в данной главе подробно представлен обзор основных подходов гендерных исследований и концепция гендерного дисплея в контексте публичной самопрезентации. Раскрыто понятие стиля жизни как одной из ключевых категорий общества потребления, при этом стиль жизни обоснованно рассматривается автором как важный личностный ресурс в контексте современного общества потребления.
- Вторая глава посвящена авторскому эмпирическому исследованию женских видеоблогов стиля жизни в контексте гендерной самопрезентации, представления аудитории определенных моделей женского поведения и потребления, а также способов накопления и использования социального, культурного и экономического капиталов. Важным достоинством работы является комплексный подход к исследованию блогерской коммуникации – автор рассматривает публичную самопрезентацию девушек-блогеров в

контексте взаимодействия с тремя типами аудиторий – подписчиков, других блогеров и бизнес-партнеров (рекламодателей). Стратегия эмпирического исследования подробно обоснована, исследование представляет собой развернутое и структурированное описание кейса женского lifestyle-блога, выбранного по заданным характеристикам из числа наиболее популярных и типичных видеоблогов Youtube.

- В рамках эмпирического исследования, в соответствии с заявленными задачами, автор дает описание видеоблогов как особого коммуникативного поля, рассматривает особенности блогерской коммуникации в рамках lifestyle, характеризует способы самопрезентации, публично конструируемые девушками-блогерами посредством видеороликов. Используя методы визуального анализа представленных в блоге роликов и подход дискурс-анализа Н.Фэркло, С. Симонян анализирует гендерные аспекты публичной самопрезентации блогера с позиции поведенческих, визуальных и речевых характеристик, рассматривает соотношение переднего и заднего плана коммуникации в контексте создания презентационных роликов и анализирует пространственные характеристики самопрезентации и особенности коммуникации аудитории в связи с представленными видео. На этом основании автор дает развернутую характеристику стилям жизни, транслируемым lifestyle-блогерами через видеоролики, выделяет и описывает основные модели женской самопрезентации, в частности, наиболее распространенный образ «подруги», и анализирует конструируемые стили жизни как источник для расширения и укрепления социального капитала. Заявленная новизна работы – выявление и описание образов, транслируемых девушками-видеоблогерами путем публичной самопрезентации, описание конструируемых стилей жизни, коммуникативных способов гендерной самопрезентации и рассмотрение критериев успешности взаимной интеграции повседневного и рекламного дискурсов, - подтверждается содержанием ВКР и представлена в эмпирическом исследовании и в заключении в виде развернутых обоснованных выводов. Тезисы и выводы работы были представлены С. Симонян на 2-х научных конференциях.

- Следует отметить также некоторые замечания рекомендательного характера. Рассматриваемый в эмпирическом исследовании кейс, демонстрирующий типичные характеристики женского видеоблога жизненного стиля, было бы интересно сравнить с другим примером, представляющим альтернативные, менее распространенные женские образы. Желательно также было бы расширить список современных зарубежных источников по исследуемой тематике, так как актуальные источники представлены в списке литературы прежде всего отечественными исследованиями.

Вместе с тем эти замечания не умаляют общего положительного впечатления о работе. Работа отличается оригинальностью и демонстрирует ярко выраженный авторский характер, особенно в эмпирической части, выводы и научные результаты сформулированы развернуто и обоснованно, содержат новизну и могут иметь практическое применение в контексте развития lifestyle-видеоблогов как новой формы современного коммуникационного бизнеса. Работа написана хорошим ясным языком, в тексте отсутствуют ошибки и опечатки. Считаю, что выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

к.с. н., доцент кафедры социологии и
религиоведения факультета истории и
социальных наук РГПУ им. А.И.Герцена

Рахманова Ю.В.

«25» мая 2017 г.